Российская Федерация

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

УНЕЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

	РЕШЕНИЕ

От 16.04.2014 г №4-563
243300, г.Унеча, Брянская область

Об утверждении порядка принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по арендной плате и пени за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности  Унечского района или государственная собственность на которые не разграничена, расположенные на территории Унечского района

Руководствуясь статьями 215, 614 Гражданского кодекса РФ, статьями 15, 35  Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Унечского района,   в целях упорядочения работы с задолженностью, возникшей по договорам аренды земельных участков и  взыскание которой невозможно в  силу причин экономического, социального и юридического характера,  Унечский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по арендной плате и пени за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Унечского района или государственная собственность на которые не разграничена, расположенные на территории Унечского района (прилагается).

2.      Настоящее решение опубликовать в муниципальном печатном средстве  массовой информации «Унечский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Унечского района в сети Интернет.

3.      Решение вступает в силу с даты его опубликования.

Глава Унечского района                                                               Н.Е. Горбатенко

 Приложение
                                                                                      к решению Унечского районного
                                                                              Совета  народных депутатов
от 16.04.2014 г. № 4-563
ПОРЯДОК

принятия решения о признании безнадежной к взысканию

и списании задолженности и пени по арендной плате за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Унечского района или государственная собственность на которые не разграничена,
расположенные на территории Унечского района

                                                    1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1. Настоящий порядок распространяется на расположенные на территории Унечского района  земельные участки, в том числе:
- государственная собственность на которые не разграничена;

- находящиеся в собственности муниципального образования «Унечский муниципальный район»
1.2. Признается безнадежной к взысканию и списывается задолженность и пени по арендной плате за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Унечского района или государственная собственность на которые не разграничена, расположенные на территории Унечского района, в случае:

а) ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской Федерации - в части задолженности по арендной плате и пеням, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

б) признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом "О несостоятельности (банкротстве)" в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества;

в) смерти или объявления судом умершим физического лица - в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества, либо в случае перехода наследства к государству;
г) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа в случаях, установленных пунктами 2 - 6 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве";

д) принятия судом акта, в соответствии с которым арендодатель утрачивает возможность взыскания задолженности по арендной плате и пеням в связи с истечением установленного срока их взыскания, в том числе вынесения определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по арендной плате и пеням.

1.3. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности и пени по арендной плате за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Унечского района или государственная собственность на которые не разграничена, расположенные на территории Унечского района, принимается администрацией Унечского района  на основании постановления,  согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
Уполномоченным органом  по подготовке указанного проекта решения,    является комитет по управлению муниципальным имуществом Унечского района, который в  установленном порядке выполняет функции арендодателя по договорам аренды земельных участков, в том числе функции   по начислению и учету поступлений по арендной плате (далее по тексту- уполномоченный орган), а также организует подготовку  и получение  в установленном порядке документов, указанных в разделе 2 настоящего Порядка.
1.4. Уполномоченный орган  один раз в год, не позднее 01 августа текущего года, на основании документов, указанных в разделе 2  настоящего Порядка,  формирует сводный реестр должников, безнадежных к взысканию задолженности по арендной плате и пени за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, расположенные на территории Унечского района, по форме согласно приложению 2 (далее «Сводный реестр должников»). Утверждение сводного реестра должников, в том числе, внесение в него изменений, связанных  с включением дополнительных  сведений  о физических и юридических лицах, осуществляется  на основании    решения администрации Унечского района в виде постановления.

1.5. На основании утвержденного Сводного реестра должников уполномоченный орган готовит  проект постановления администрации района  согласно приложению 1 к настоящему Порядку, который согласовывается и направляется в порядке делопроизводства главе администрации Унечского района для  рассмотрения.

1.6. На основании принятых решений о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по арендной плате и пеням за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, расположенные на территории Унечского района,  Уполномоченный орган осуществляет  ведение  Сводного реестра должников путем внесения  записи в графу 7 и соответствующую строку сводного  реестра об обосновании  списания задолженности.
2.ДОКУМЕНТЫ, НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ПРИЗНАНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ.
2.1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности и пени организации, ликвидированной в порядке банкротства, в том числе в порядке банкротства отсутствующего должника, принимается на основании следующих документов:

а) копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;
б) справки уполномоченного органа  о сумме задолженности по арендной плате за землю юридического лица,  подлежащего включению в Сводный реестр должников;

в) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией.

При этом безнадежной к взысканию признается и списывается задолженность организации, не погашенная за счет конкурсной массы.

2.2. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности организации, ликвидированной по основаниям, установленным Гражданским кодексом Российской Федерации, принимается на основании следующих документов:

а) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией;

б) справки уполномоченного органа  о сумме задолженности по арендной плате за землю юридического лица,  подлежащего включению в Сводный реестр должников.

2.3. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности индивидуального предпринимателя, признанного несостоятельным (банкротом), принимается на основании следующих документов:

а) копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;
б) копии решения арбитражного суда о признании должника банкротом, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

в) справки уполномоченного органа о сумме задолженности по арендной плате за землю индивидуального предпринимателя,  подлежащего включению в Сводный реестр должников.

г) выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащей сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.

2.4. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности умершего или объявленного судом умершим физического лица принимается на основании следующих документов:

а) копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим;

б) копии свидетельства о праве на наследство;

в) копии документов, удостоверяющих личность физических лиц, принимающих наследство;

г) справки о стоимости принятого наследственного имущества;

д) документа, подтверждающего уплату наследником умершего или объявленного судом умершим физического лица задолженности в размере стоимости наследственного имущества, или документа о невозможности взыскания указанной задолженности с наследника;
е) справки уполномоченного органа  о сумме задолженности по арендной плате за землю физического лица, подлежащего включению в Сводный реестр должников.

Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности физического лица принимается в отношении задолженности в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества.
2.5. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по арендной плате и пеням в случае вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа в случаях, установленных пунктами 2 - 6 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" производится на основании:

а) копии постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа;

б) справки уполномоченного органа  о сумме задолженности по арендной плате за землю должника, подлежащего включению в Сводный реестр должников.

2.6. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по арендной плате и пеням в случае принятия судом акта, в соответствии с которым арендодатель утрачивает возможность взыскания задолженности по арендной плате и пеням, в связи с истечением установленного срока их взыскания, в том числе вынесения им определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по арендной плате и пеням, производится на основании:

а) копии определения (решения и др.) суда, заверенной гербовой печатью соответствующего суда;

б) справки уполномоченного органа о сумме задолженности по арендной плате за землю физического лица,  подлежащего включению в Сводный реестр должников.
Приложение 1
к Порядку принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности и пени по арендной плате за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, расположенные на территории Унечского района
Форма решения

о признании безнадежной к взысканию и списании

задолженности и пени по арендной плате

за земельные участки

Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ УНЕЧСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________ г. N ____

г. Унеча, Брянской области
О признании безнадежной

к взысканию и списании

задолженности по арендной

плате за землю и пеням

    Руководствуясь решением Унечского районного Совета народных депутатов от «___»____20__г. N____ "Об утверждении порядка принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по арендной плате и пени за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности  Унечского района или государственная собственность на которые не разграничена, расположенные на территории Унечского района",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1. Признать безнадежной к взысканию и списать задолженность по арендной

плате и пеням ____________________________________________________________
(наименование организации, ИНН,  Ф.И.О. физического лица ,ИНН для индивидуального предпринимателя)

за земельный участок, расположенный по адресу: ___________________________,

на сумму _____ руб. ____ коп., в том числе: арендная плата  ____ руб. ____

коп., пени - _____ руб. ____ коп., на основании следующих  документов:

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________.

    2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

Глава администрации района

Приложение 2
к Порядку принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности и пени по арендной плате за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, расположенные на территории Унечского района
СВОДНЫЙ РЕЕСТР

	N

п/п
	Наименование

организации

или Ф.И.О.

физического

лица, ИНН/КПП
	Местона-хождение

организации

или местожи-тельство

физического

лица
	Основание

для признания

задолженности безнадежной

 к взысканию

	Задолжен-

ность по

арендной

плате за

землю
	Задолжен-

ность по

пеням
	Основание исключения из реестра (реквизиты  решения о списании безнадеж-ной задол -женности)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.Юридические лица

	1.1.

	1.2.

	Итого  по юридическим лица

	2.
	Индивидуальные

предприниматели

	2.1.

	2.2.

	 Итого  по индивидуальным  предпринимателям

	3.
	Физические лица

	3.1.

	3.2.

	Итого по физическим лицам

	Итого по реестру

Председатель комитета по управлению

муниципальным имуществом Унечского района     _____         _____________

                                                                                         (подпись)                    (Ф.И.О.)

Исп._______________________ _____________ _________________
                            (должность)                      (подпись)                   (Ф.И.О.)
"_____" ____________ 20____ г.